
MASARYKOVA UNIVERZITA V BRNĚ 
 

Fakulta sociálních studií 
Katedra sociologie 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Lidé ohrožení sociálním vyloučením 
 

Survey pro SOC 751 
Úkol č. 5 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zuzana Bláhová                                                                          Datum odevzdání: 22.12. 2006 
Lenka Navrátilová 
Barbora Skoumalová 



Lidé ohrožení sociálním vyloučením v ČR  
 

Dobrý den,  

dovolte nám, abychom Vás požádali o rozhovor. Jedná se o anonymní výzkum, kterým zjišťujeme stu-

peň a dimenze sociálního vyloučení v české společnosti. Neexistují zde správné nebo nesprávné odpo-

vědi, cenné jsou především Vaše pocity a názory .Výsledky tohoto výzkumu budou zpracovány statis-

ticky a budou použity pro naši práci v rámci studia na Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity 

v Brně. Výzkum zaručuje kromě Vaší anonymity také diskrétnost. 

Instrukce: U otázek s nabízenými odpověďmi vyberte vždy jednu možnost a zakroužkujte. U 

otevřených otázek odpověď stručně vypište. 

Výzkumná instituce: FSS MU, Joštova 10, Brno 

 
Nyní, prosím, odpovězte na následující otázky. 
Dotazník je vhodné rozdělit na tematické sekce a ty uvést nějakou větou.  
 
Instrukce: Vyberte vždy jednu možnost a zakroužkujte. 

 

1. Máte nejbližšího přítele mimo okruh vaší rodiny? 
Ano 1 
Ne 2 

 
2. Jak byste celkově zhodnotil/a Vaše příležitosti k poznávání nových lidí? Máte: 

Mnoho příležitostí 1 
Dostatek příležitostí 2 
Málo příležitostí 3 
Žádné příležitosti 4 

 
3. Vyberte odpověď, která nejlépe odpovídá tomu, jak jsou pro vás důležití kolegové ve 

vašem zaměstnání. 
velmi důležití 1 
celkem důležití 2 
ani důležití ani nedůležití 3 
spíše nedůležití 4 
zcela nedůležití 5 

 
4. Představte si, že byste náhle musel/a zaplatit 5 tisíc korun, např. na nečekanou opra-

vu. Mohl/a byste tuto částku ihned zaplatit?  
Ano 1 
Ne 2 
Nevím 3 

 

 

 



 

 

Instrukce: Zakroužkujte číslo na škále, které vyjadřuje Váš názor. 

 
5. Jak jste spokojený/á s příjmem vaší domácnosti?  

 

Naprosto spokojený/á                                                                             Naprosto nespokojený/á 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
6. Jak jste spokojený/á s vaším životním standardem?  
 

Naprosto spokojený/á                                                                             Naprosto nespokojený/á 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
 
Instrukce: Vyberte vždy jednu možnost a zakroužkujte. 

 

7. Jak vycházíte se svými příjmy? 
Bez těžkostí     1 
Musím počítat každou korunu, ale vyjdu 2 
Nevycházím     3 

 
8. Pokud byste měl/a posoudit, jaký je váš názor na vaši budoucnost, označil byste ho 

jako: 
Zcela pesimistický 1 
Spíše pesimistický 2 
Spíše optimistický 3 
Zcela optimistický 4 

 
9. Pokud byste měl/a posoudit, jaký je váš názor na budoucnost vašich dětí, označil/a 

byste ho jako: 
Zcela pesimistický 1 
Spíše pesimistický 2 
Spíše optimistický 3 
Zcela optimistický 4 

 
10. Když si představíte život svých rodičů, má to vaše generace podle vás těžší nebo leh-

čí?  
Lehčí 1 
Těžší 2 
Asi stejně těžké 3 



Nemohu se rozhodnout -1 
 
Instrukce: Zakroužkujte číslo na škále, které vyjadřuje Váš názor. 

 
11. Mnozí lidé tvrdí, že se dnes nedá nikomu věřit a že se člověk může spolehnout jen 

na sebe.  
 

Naprosto se ztotožňuji                                                                      Naprosto se neztotožňuji 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
 
12. Souhlasíte s názorem, že je dnes možné bez známostí sehnat jen podřadnou prá-

ci? 
 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto nesouhlasím 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
 
Instrukce: Vyberte vždy jednu možnost a zakroužkujte. 

 
13. Co je z následujících položek podle Vás nejdůležitější pro to, aby se člověk mohl 

cítit uznávaný ostatními. 
Vzdělání 1 
Peníze 2 
Zaměstnání 3 
Známosti 4 
Práce pro druhé 5 
Jiná položka, vypište: __________________________________________.  6 

 
14. Udržujete vztahy se spolužáky z dob studií (telefonáty, dopisy, soukromá setkání, 

třídní srazy)? 
Nejméně 1x za čtvrt roku 1 
Nejméně 1x za půl roku 2 
Nejméně 1x za rok 3 
Nejméně 1x za 5 let 4 
Méně často 5 
Se spolužáky vůbec nejsem v kontaktu 6 
Neodpověděl/a -1 

 
 
 



 
 
Instrukce: Zakroužkujte číslo na škále, které vyjadřuje Váš názor. 

 
15. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky? 

 
a) Lidé s vyšším vzděláním snáze získají práci. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
b) Lidé s vyšším vzděláním snáze získají dobře placenou práci. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
c) Lidé s vyšším vzděláním mají více kontaktů a známostí. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
d) Lidé s vyšším vzděláním se dokáží lépe pohybovat ve společnosti. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
 
16. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky? 

 
a) Lidé s pevným zdravím snáze získají práci. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
b) Lidé z národnostních menšin hůře získají práci. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 
c) Lidé v předdůchodovém věku snadno získají práci. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
d) Čerství absolventi škol snadno získají práci. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
e) Lidé po rodičovské dovolené snadno získají práci. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
f) Lidé, kteří těžko shánějí práci, přicházejí o společenské kontakty. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
g) Nezaměstnaní lidé si snadno odvyknou stýkat se s ostatními lidmi. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
h) Celá rodina nezaměstnaného člověka, přichází o společenské kontakty. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
i) Celá rodina nezaměstnaného si snadno odvykne stýkat se s ostatními lidmi. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

17. Mnozí lidé říkají, že to, co člověka v životě potká, je jeho osud a nedá se s tím nic 
dělat. Označte prosím na škále, jak s tímto názorem souhlasíte, či nesouhlasíte. 

 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
 
Instrukce: Vyberte vždy jednu možnost a zakroužkujte. 

 
18. Jak byste celkově hodnotil/a Váš současný zdravotní stav? 

Velmi dobrý 1 
Dobrý 2 
Uspokojivý 3 
Špatný 4 
Velmi špatný 5 

 
19. Mnozí lidé tvrdí, že by raději do práce vůbec nechodili. Kdybyste se mohl/a svo-

bodně rozhodnout, jestli pracovat či nepracovat, jak byste volil/a. 
Rozhodně bych do práce chodil/a 1 
Asi bych do práce chodil/a 2 
Nevím 3 
Asi bych do práce nechodil/a 4 
Rozhodně bych do práce nechodil/a 5 

 
20. Jestliže jste momentálně nezaměstnaný/a, zkoušel jste v posledních dvanácti mě-

sících najít práci? 
Ano 1 
Ne 2 
Nejsem nezaměstnaný/á   -1 

 
21. Kolikrát jste se během posledního týdne cítil/a bezmocný/á. 

Vůbec 1 
Jednou 2 
Dvakrát 3 
Vícekrát 4 

 
 
 
 
 



 
 
 
Instrukce: Zakroužkujte číslo na škále, které vyjadřuje Váš názor. 

 
22. Někteří lidé říkají, že o shánění práce pro nezaměstnané by se měl starat hlavně 

stát. Označte prosím na škále, jak s tímto tvrzením souhlasíte. 
 

Naprosto souhlasím                                                                               Naprosto se nesouhlasím 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 
 
 

23. Pohlaví:  
Muž 1 
Žena 2 

 
24. Uveďte rok Vašeho narození: _________ 

 
 

25. Uveďte, jaký je Váš rodinný stav? 
 Svobodný/á 1 
 Ženatý/vdaná 2 
 Podruhé a vícekrát ženatý /vdaná 3 
 Dvakrát a vícekrát rozvedený/á 4 
 Vdovec/vdova 5 
 Žijící odděleně 6 
 Soužití bez sňatku 7 
 Neodpověděl/a -1 
 

26. Kolik máte, prosím, dětí ve věku do 15 let ? 
 
 počet dětí: ___________ 
 neodpověděl/a -1 
 

27. Jaký je počet osob žijících s Vámi v jedné domácnosti? 
 

a) dospělí 
 Žiji sám/sama 1 
 S manželem/manželkou 2 
 S druhem/družkou 3 
 Jiní dospělí, vypište prosím počet:____________4 



 Neodpověděl/a -1 
 

b) děti do 18 let 
 Počet dětí:  ___________ 
 Neodpověděl/a -1  
 

28. .Jaké je Vaše současné ekonomické postavení? 
 Zaměstnanec na plný úvazek 1 
 Zaměstnanec na částečný úvazek 2 
 Soukromník, podnikatel, živnostník 3 
 Svobodné povolání 4 
 Nezaměstnaný / hledající práci 5 
 Důchodce invalidní 6 
 Důchodce starobní 7 
 Pracující důchodce 8 
 Trvale v domácnosti 9 
 Na rodičovské dovolené 10 
 Ostatní 11 
 Neodpověděl/a -1 
 

29. Jaký je přibližně průměrný měsíční příjem Vaší domácnosti ( jde o příjem ze 
všech zdrojů, nejen placeného zaměstnání, nebo sociální podpory, například 
podpora příbuzných) 

 
 Méně než 3 500 Kč 1 
 3 501  – 7000 Kč 2 
 7 001  – 10 000 Kč 3 
 10 001 – 20 000 Kč  4 
 20 001 – 30 000Kč 5 
 30 001 – 40 000 Kč 6 
 40 001 – 80 000 Kč 7 
 80 001 – více 8 
 Neodpověděl/a -1 
 

30. Jaké jsou přibližně průměrné výdaje Vaší domácnosti za měsíc? 
 

a) celkem poplatky spojené s bydlením (nájem, voda, elektřina, topení, apod.)  
Méně než 3 500 Kč  1 

 3 501  – 7000 Kč  2 
 7 001  – 10 000 Kč 3 
 10 001 – 15 000 Kč 4 
 15 001 – 20 000 Kč 5 
 Více než 20 000 Kč 6 



 Neodpověděl/a -1 
 

b) celkem poplatky spojené s dalšími službami (telefon, pojistné, spoření, splátky 
úvěru, apod.) 

 Méně než 1 000 Kč 1 
 1 001 – 2 000 Kč 2 
 2 001 – 4 000 Kč 3 
 4 001 – více 4 

Nemá telefon  5 
 Neodpověděl/a -1 
 

c) celkem výdaje za jídlo, drogerii, apod. 
 Méně než 2 000 Kč 1 
 2 001– 4 000 Kč 2 
 4 001 – 6 000 Kč 3 
 6 001 – 8 000 Kč 4 
 8 001 - 14 000 Kč 5 
 více než 14 000 Kč 6 
 Neodpověděl/a -1 
 

d) výdaje na kulturu, zábavu, sport, apod. 
 Méně než 500 Kč 1 
 501  – 2 000 Kč 2 
 2 001  – 4 000 Kč 3 
 Více než 4 000 Kč 4 
 Neodpověděl/a -1 
 

e) výdaje na zdravotní péči, například za léky, zdravotní pomůcky 
 Méně než 500 Kč 1 
 501  – 2 000 Kč 2 
 2 001  – 4 000 Kč 3 
 Více než 4 000 Kč 4 
 Neodpověděl/a -1 
 
 

31. Jaká je Vaše současná bytová situace? 
 

a) typ obydlí 
 Ubytovna  1 
 Podnájem / pronájem bytu 2 
 Státní byt 3 
 Družstevní byt 4 
 Byt v osobním vlastnictví 5 



 U rodičů, příbuzných či známých 7 
 Ostatní 8 
 Neodpověděl/a -1 
 

b) počet obytných místností (mimo sociální zařízení) 
 Počet místností: __________ 
 Neodpověděl/a -1 
 

c) máte ve svém obydlí k dispozici vlastní kuchyni? 
Ano 1 

 Ne 2 
 Neodpověděl/a  -1 
 

d) máte ve svém obydlí k dispozici vlastní sociální zařízení (koupelna, WC)? 
Ano 1 

 Ne 2 
 Neodpověděl/a  -1 
 

32. V jaké lokalitě je Vaše současné obydlí situováno? 
 

a) geograficky v obci 
 V centru obce 1 
 Na okraji obce 2 
 Mimo obec 3 

Neodpověděl/a -1 
 

b) typ lokality 
 Vilová čtvrť 1 
 Čtvrť činžovních domů 2 
 Panelové sídliště 3 
 Čtvrť ubytoven a neobydlených domů 4 
 Průmyslová zóna 5 
 Ostatní 6 
 Neodpověděl/a -1 
 

33. Kraj bydliště respondenta: 
Vypište:  _________________________________ 

 
34. Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl/a? 

 Nedokončené základní 1 
 Dokončené základní 2 
 Vyučení bez maturity 3 
 Vyučení s maturitou 4 



 Neukončené střední 5 
 Ukončené střední všeobecné (gymnázium)  6 
 Ukončené úplné střední odborné (maturita)  7 
 Dokončená středoškolská nástavba (nebo VOŠ)  8 
 Neukončené vysokoškolské 9  
 První stupeň vysokoškolského vzdělání (bakalář)  10 
 Ukončené vysokoškolské (s diplomem)  11 
 Ukončené postgraduální studium 12 
 Vzdělání nedefinovatelné dle uvedených úrovní 13 
 Neví, neodpověděl/a -1 
 

35. Absolvoval/a jste v průběhu posledních 12 měsíců nějaký kurz nebo školení? 
 Ano 1 
 Ne  2 Pokračujte otázkou č. 37 

 Neví, neodpověděl/a     -1 
 

36. Kolik kurzů (školení, vzdělávacích programů) celkem jste absolvoval/a 
v posledních 12 měsících? 

 Počet kurzů: __________ 
 Neví, neodpověděl/a -1 
 

37. Chcete se  v příštích 12 měsících takového kurzu zúčastnit? 
 Ano 1 
 Ne  2  
 Neodpověděl/a     -1 
 

38. Která strana je Vám svým programem nejsympatičtější?. 
 ODS 1 
 KSČM 2 
 ČSSD 3 
 KDU-ČSL 4 
 Strana zelených 5 
 Unie svobody  6 
 Jiná strana, vypište, jaká__________________7 
 Neodpověděl/a -1 
 

39. Kterou stranu jste volil/a v posledních parlamentních volbách? 
 ODS 1 
 KSČM 2 
 ČSSD 3 
 KDU-ČSL 4 
 Strana zelených 5  
 Unie svobody  6 



 Jiná strana, vypište, jaká : __________________7 
 Neví -2 
 Neodpověděl/a -1 
 

40. Pokud byste měl/a  sám/a sebe označit za příznivce levice, pravice, nebo středu, 
jak byste volil? 

 Příznivce levice 1 
 Příznivce pravice 2 
 Příznivce středu 3 
 Nevím, nemohu se rozhodnout 4 
 Neodpověděl/a 5 

 

41. Jste členem/členkou nějaké zájmové organizace? Například klubu rybářů, chova-
telů, sportovního oddílu. 

 Ano, vypište, prosím, jaké:  _____________________________. 
  Ne  1 
   Neodpověděl/a  -1 

 

42. Pobíráte v současnosti nějaké dávky státního sociálního zabezpečení?  
 Vypište: _________________________________________________________ 
 
Pilotáž (aneb připomínky dotazovaných): 
Ad 8) chybí nevím  
Ad 9) chybí nevím  
Ad 13) práce pro druhé = pomoc nebo PRÁCE? 
Ad 16) baterie bude přehlednější 
Ad 19) chybí varianta typu dal bych si 2 roky prázdnin, ale úplně nepracovat bych nechtěl 
Ad 26 a 27) proč máme jednou děti do 15 a podruhé do 18 let? Mate nás to, je v tom rozdíl? 
Ad 29) Nutno se více zamyslet nad formulací (nejen, nebo, například) 
Ad 38) pro apolitiky chybí možnost odpovědi typu „žádná, nezajímám se“ nebo podobně 
 
Podle výsledků pilotáže jste měly dotazník také upravit. Chybí Vám nějaké celkové shrnutí 
výsledků pilotáže. Zjišťovaly jste také, zda jsou všechny otázky respondentům srozumitelné 
(včetně variant odpovědí), zda jste některé otázky nemusely opakovat nebo zda se respondenti 
neptali na upřesnění otázek?  
Upravily jste dotazník podle připomínek k předchozím úkolům? 


